
 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 03.04.2023 N 106-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об актах гражданского состояния», 
Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления государственной услуги по 
заключению брака и правил проведения церемоний торжественной регистрации 
заключения брака в отделе ЗАГС Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан от 26.10.2018 N 1262 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 раздела Порядка регистрации бракосочетания изложить в 
следующей редакции: 

«2. В случае, если одно из лиц, вступающих в брак, не имеет возможности 
явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг для подачи 
совместного заявления, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, 
волеизъявление лиц, вступающих в брак, может быть оформлено отдельными 
заявлениями о заключении брака. Подлинность подписи лица, которая совершена на 
таком заявлении, должна быть нотариально засвидетельствована, за исключением 
случая, если заявление направлено через единый портал государственных и 
муниципальных услуг и региональные порталы государственных и муниципальных 
услуг. К подписи лица, которая совершена на заявлении о заключении брака и 
подлинность которой нотариально засвидетельствована, приравнивается: 

подпись военнослужащего или другого лица, находящихся на излечении в 
госпитале, санатории или другой военно-медицинской организации, подлинность 
которой засвидетельствована начальником госпиталя, санатория или другой военно-
медицинской организации, его заместителем по медицинской части, а при их 
отсутствии старшим или дежурным врачом; 

О внесении изменений в Порядок 
предоставления государственной услуги по 
заключению брака и правил проведения 
церемоний торжественной регистрации 
заключения брака в отделе ЗАГС 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

 

Документ создан в электронной форме. № 528 от 18.04.2023. Исполнитель: Кадырова Н.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 17.04.2023 14:52



подпись военнослужащего, находящегося в воинской части, соединении, 
учреждении или военно-учебном заведении, подлинность которой 
засвидетельствована командиром (начальником) воинской части, соединения, 
учреждения или военно-учебного заведения; 

подпись подозреваемого или обвиняемого, содержащегося под стражей, либо 
осужденного, отбывающего наказание в исправительном учреждении, подлинность 
которой засвидетельствована начальником места содержания под стражей или 
начальником исправительного учреждения."». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан и на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социально-экономическому 
развитию. 
 
Руководитель 

Исполнительного комитета                                              Р.А. Файрушин 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подг.и отп.: 
Кадырова Н.А. 
2 экз. 

 

Документ создан в электронной форме. № 528 от 18.04.2023. Исполнитель: Кадырова Н.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 17.04.2023 14:52



Лист согласования к документу № 528 от 18.04.2023 
Инициатор согласования: Кадырова Н.А. Начальник отдела ЗАГС Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского МР 
Согласование инициировано: 17.04.2023 14:53 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Салихов Е.М.  
Согласовано 

17.04.2023 - 15:31  
- 

2  Мингазова А.К.  
Согласовано 

17.04.2023 - 18:48  
- 

3  Файрушин Р.А.  
Подписано 

18.04.2023 - 09:31  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 528 от 18.04.2023. Исполнитель: Кадырова Н.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 18.04.2023 10:13


